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Laurențiu Ciurel s-a întors director 
în CE Oltenia: ,,Rovinari nu arată 
deloc ca o termocentrală care se deloc ca o termocentrală care se 

va închide va închide 
în doi în doi 
ani. Mai ani. Mai 
degrabă degrabă 
în 10-12!”în 10-12!”
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Patru medici, sub control judiciar pentru Patru medici, sub control judiciar pentru 
infracțiuni de corupție, în dosarul infracțiuni de corupție, în dosarul 
pensionărilor din motive medicale!pensionărilor din motive medicale!
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Școli verzi în Școli verzi în 
Gorj, cu bani Gorj, cu bani 
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Filmul ,,Libertate”, în care Filmul ,,Libertate”, în care 
joacă gorjeanul Toma Cuzin, joacă gorjeanul Toma Cuzin, 
în cursa pentru Premiile Gopo în cursa pentru Premiile Gopo 
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Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

In Memoriam – Ion 
Căpruciu și protestatarii 
pașnici de azi!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Ones titatea și fi delitatea es te un cadou scump pe care nu ar trebui să-l aștepţi de la oameni ieft ini.”- Bernard Shaw,,Ones titatea și fi delitatea es te un cadou scump pe care nu ar trebui să-l aștepţi de la oameni ieft ini.”- Bernard Shaw
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Noi debranșări anunțate de AparegioNoi debranșări anunțate de Aparegio
Ca urmare a facturilor restante neachitate, ope-

ratorul apă-canal Aparegio Gorj urmează să facă noi 
debranșări de la sistemul de alimentare cu apă, la 
Târgu Jiu. Acestea au fost deja programate pentru 
săptămâna viitoare.

”În data de 10 ianuarie 2024  au fost notifica-
te pentru neplata facturilor restante (facturi ce 
depășesc scadența) următoarele asociații din mu-
nicipiul Târgu Jiu: 9 ANL, 25, 68, 134, 106, 51, 75, 
126, 14 și 71. Vă rugpm să achitați facturile restante 
la asociație. Neplata facturilor scadente va atrage 
după sine debranșarea de la rețeaua de apă potabi-
lă, după cum urmează:în data de 22 ianuarie 2024 
– Asociațiile 9 ANL, 25, 68, 134, 106; în data de 23 
ianuarie 2024 – Asociațiile 51, 75, 126, 14, 71”, au 
transmis reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.

Motto: „Ce oameni 
excepționali trec pe lângă 
noi, anonimi, și noi admi-
răm prostește atâția ne-
ghiobi numai pentru că au 
vorbit de ei presa și opinia 
publică.”

Mircea Eliade
 

Uitarea e scrisă-n 
legile omenești. 
Ea m-a cuprins și 

pe mine, chiar dacă știam 
bine că, în fiecare an, pe 
18 ianuarie, l-am sărbătorit 
totdeauna, cum se cuvine, 
pe bunul meu prieten Ion 
Căpruciu, poet brădicenean 
de pe Ulița Morii, cea care 
a dat țării cinci poeți, dar 
și prozator creator al unui 
fel de Macondo local în cele 
două volume de memorii/
amintiri intitulate Amintiri 
din Casa Amintirilor.

DIN GORJEANUL, ÎN RO-
MÂNIA LITERARĂ! Debutul 
său jurnalistic a avut loc pe 
când abia împlinise 17 ani, 
chiar în Gorjeanul. Mult mai 
târziu, Ion Căpruciu ajun-
sese student la Facultatea 
de Psihologie a Universității 
“Alexandru Ioan Cuza” din 
Iași. La Iași, în urbea lui Mi-
hai Eminescu și a Bădiei Ion 
Creangă, cei doi mari prie-
teni din literatura română, 
Ion Cărpuciu și-a descope-

rit sensibilitatea pentru poezie și a 
început să-și trimită primele încer-
cări poetice la România Literară, 
acolo unde Directorul săptămânalu-
lui – poetul Geo Dumitrescu - ținea 
rubrica “Atelier literar”. Descoperit 
ca un poet de real talent, încă din 
studenția sa ieșeană, Ion Căpruciu a 
debutat ca poet la rubrica „Vă pro-
punem un poet”, în pagina de “Ate-
lier literar” a revistei Uniunii Scrii-
torilor – “România Literară”, din 13 
septmbrie 1968, de către magistrul 
Geo Dumitrescu, chiar directorul 
acestei publicații săptămânale.

Regulile vremii nu-i permiteau să 
semneze cu propriul nume, așa că a 
debutat cu pseudonimul C. Dochian, 
folosit și la debutul său editorial co-
lectiv sau la o carte de versuri pen-
tru cei mici.

RENAȘTEREA LUI ION CĂPRU-
CIU, DUPĂ 1989! Abia după Marea 
Învălmășeală din Decembrie 1989, 
Ion Căpruciu a revenit la adevăratul 
său nume transformat, cu vremea, 
în renume. De atunci, a scos de sub 
tipar cam un volum în fiecare an, cu 
excepția anului 2023, an în care a fost 
chemat la Domnul. Într-o postfață la 
volumul “LUNA ȘI DOI BANI JUMATE”, 
eu am semnat postfața, iar poetul, 
criticul și istoricul literar Ion Popes-
cu-Brădiceni semna Prefața, din care 
citez: „Arhetipalul și jocularul, eti-
cul și ludicul se conjugă într-o inefa-
bilă/inextricabilă sinteză de accente 
fie contemplative fie recuperatoare. 
Și pare mereu preocupată să dea o 

replică unor mari modele autoh-
tone și europene. Glisând spre 
poestmodernism pe de o parte și 
tarnsmodernism pe de altă parte, 
rămâne, totuși, această poetică de 
incluziune și interferențe tributară 
modernosmului”.

NOUĂ ZILE DE PROTESTE ALE 
TRANSPORTATORILOR ȘI FERMIE-
RILOR. Și joi, miniștrii Florin Bar-
bu (Agricultură), Sorin Grindea-
nu (Transporturi) și Marcel Boloș 
(Finanțe) au avut negocieri cu 
reprezentanții protestatarilor, dar 
n-au obosit nici după nouă zile de 
ieșit în stradă.

Spre după amiază, a avut loc o 
ședință – bănuiesc lungă – a Guver-
nului și, probabil s-au rezolvat o 
mare parte din revendicările trans-
portatorilor și ale fermierilor. Dacă 
subiectele și revendicările n-or 
fi fost epuizate, nu-i bai. Până la 
sfârșitul acestei săptămâni va mai 
putea avea loc încă o ședință de 
Guvern. Pentru prima parte, prim-
ministrul României, Marcel Ciola-
cu, cu seriozitatea-i recunoscută, a 
promis: „Aprobăm joi în Guvern un 
set de măsuri convenite cu trans-
portatorii și cu fermierii.”

ION PREDOȘANU

P.S. Nu se știe cât vor dura pro-
testele începute cu 9 (nouă!) zile 
în urmă. Important e că ele au 
fost și sunt legale și pașnice! (Ion 
Predoșanu)
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Potrivit administrației 
CEO, contractului in-
dividual de muncă al 

lui Laurențiu Ciurel i s-a oprit 
suspendarea și a fost reluat 

Laurențiu Ciurel s-a întors director în CE Oltenia: ,,Rovinari nu arată deloc ca Laurențiu Ciurel s-a întors director în CE Oltenia: ,,Rovinari nu arată deloc ca 
o termocentrală care se va închide în doi ani. Mai degrabă în 10-12!”o termocentrală care se va închide în doi ani. Mai degrabă în 10-12!”
Fostul director al CE Oltenia, Laurențiu Ciurel, și-a reluat funcția de director al 
Termocentralei Rovinari, în baza verdictului de achitare al Înaltei Curți de Casație 
și Justiție în dosarul în care a fost judecat alături de fostul premier Victor Ponta și 
fostul ministru Dan Șova.

începând de ieri. În privința 
banilor, a despăgubirilor pe 
care trebuie să le primească 
Laurențiu Ciurel, însemnând 
veniturile pe care nu le-a mai 

primit din momentul suspen-
dării abuzive a contractului 
său de muncă, problema a ră-
mas încă neclarificată la nive-
lul CEO.Prima declarație a ac-
tualului director al SE Rovinari 
a fost dată ieri, cotidianului 
nostru: ,,Rovinari nu arată 
deloc ca o termocentrală 
care se va închide în doi ani. 
Mai degrabă în 10-12!”

Amintim că fostul prim-
ministru al României, Victor 
Ponta, împreună cu fostul mi-
nistru al Transporturulor, Dan 
Șova, fostul director general 
al Complexul Energetic Olte-

nia, Laurențiu Ciurel și foștii 
directori ai termocentrale-
lor Rovinari și Turceni au fost 
achitați definitiv de Înalta 
Curte de Casație și Justiție, în 
dosarul „Turceni – Rovinari”, 
în data de 28 decembrie 2023. 

În această cauză, DNA a calcu-
lat un prejudiciu de aproape 
9 milioane de euro, care s-a 
dovedit acum că nu există.  
Decizia definitivă a venit după 
aproape 10 ani de judecată.

M.C.H.

Câini periculoși lăsați liberi. 
Proprietarul, lăsat fără ei și amendat

În urma unui apel SNUAU 112 efectuat de un cetățean 
care sesiza faptul că pe strada Prieteniei din municipiul Târgu 
Jiu, un vecin a lăsat liberi doi câini dintr-o rasă periculoasă, 
care au atacat un alt câine, la fața locului a fost direcționat 
un echipaj de Jandarmerie care a constatat că aspectele se-
sizate se confirmă. ,,A fost solicitat și un echipaj de ecarisaj 
pentru prinderea și preluarea celor doi câini la adăpostul 
canin. Totodată, urmare a verificărilor efectuate, au fost 
identificați proprietarii celor doi câini periculoși. 

Recomandări

Jandarmii au aplicat două sancțiuni contravenționale 
în valoare de 400 de lei, fiecare, proprietarilor câinilor, 
conform O.U.G. nr. 55/2002 privind regimul de deținere al 
câinilor periculoși sau agresivi, art. 18 (1) lit. a, pentru: 
,,neluarea măsurilor de prevenire a atacului canin de că-
tre proprietarul sau deținătorul temporar al câinelui, dacă 
fapta s-a soldat cu rănirea sau cu uciderea unui animal do-
mestic”.Jandarmii gorjeni vă recomandă pentru protecţia 
dumneavoastră atunci când vă confruntați cu diferite situ-
aţii în care sunt implicați câini periculoşi sau agresivi, să 
solicitaţi autorităţilor să intervină în sprijin, să fiţi atenţi 
la comportamentul câinelui și să transmiteţi comenzi vocale 
ferme, să evitaţi câinii care au un comportament imprevi-
zibil, rămâneţi calmi, cu stăpânire de sine, adăpostiţi-vă 
după bănci, gard, pomi, etc. 

Proprietarii şi deţinătorii de câini periculoşi sau agresivi 
au obligații prevăzute în O.U.G. nr. 55/2002 privind regimul 
de deținere al câinilor periculoși sau agresivi iar  accesul 
câinilor pe drumurile publice și a căilor de acces către aces-
tea, este permis dacă aceştia poartă botniţa şi sunt ţinuţi 
în lesă. 

Reamintim că nerespectarea prevederilor O.U.G. nr. 
55/2002 privind regimul de deținere al câinilor periculoși 
sau agresivi se sancționează contravențional cu amenzi cu-
prinse între 100 și 3000 lei”, a mai precizat Jandarmeria.

M.C.H.

* Discuțiile medicilor de familie cu 
CNAS, nu au avut niciun rezultat

* Medicii nu vor mai elibera bilete de 
trimite și nu vor mai acorda consultații

Întâlnirea dintre patronatele medicilor 
de familie și reprezentanții  CNAS a avut 
loc, însă nu s-a ajuns la niciun rezultat. În 
momentul de față este haos în acest sis-
tem, mai ales că reprezentanții CNAS spun 
ceva, ministrul Rafila, altceva, iar minis-
trul Finanțelor are un alt punct de vedere, 
după cum a precizat dr. Mihai Moisescu, 
președintele Asociației Patronatelor Medi-
cilor de Familie din Gorj. 

„Am sperat să fie punctul final de 
discuții. Am remarcat o totală necunoaștere 
din partea Casei Naționale, lucrurile sunt 
încă tulburi. Pacienții trebuie să știe că este 
imposibil să se mai acorde servicii medica-
le. Banii pe care îi primește un medic de 
la Casă, nu sunt banii lui, sunt ai cabine-
tului. Doar 30%  ajung la medic. Acești 30% 
pe care îi primește un medic de familie, 
se înjumătățesc. Astfel, acesta câștigă sub 
5.000 de lei lunar. Este o sumă infimă, este 
foarte puțin pentru un medic. Noi nu mai 
suntem dispuși, în aceste condiții, să mai 
semnăm contract cu Casa Națională a Asi-
gurărilor de Sănătate. Nesemnând contract 
cu Casa, cei care vor suferi alături de noi 
și mai mult decât noi sunt pacienții. Fiind-
că nu vom mai elibera bilete de trimitere, 
rețete compensate și gratuite, nu vom mai 
da consultații la cabinete. Asta înseamnă că 

Gorjenii rămân, de la 1 februarie, fără 
rețete gratuite și compensate

vor fi cozi la cabinetele medicale din spita-
le, din policlinici. Nici acolo nu vor mai lu-
cra, fiindcă foarte mulți medici din ambula-
toriu de specialitate cu practică privată vor 
avea aceeași poziție ca și noi. Vor închide 
cabinetele. Noi nu cerem măriri de venituri, 
cerem exact să fie cum a fost până acum, 
același punctaj. Și pentru noi s-au scumpit 
și curentul, și apa și canalul și căldura. Cred 
că suntem rezonabili când cerem doar ce 
a fost până acum. Am vorbit cu colegii din 
Timișoara, București, trebuie să facem ceva. 
Sper să se deștepte cei de la Casa Națională 
de  Asigurări de Sănătate, și nu atât ei, cât 
cei de la Ministerul de Finanțe, că tot răul 
de acolo vine.. 31 ianuarie este ultima zi în 
care, dacă nu se schimbă condițiile, se mai 
acordă asistență medicală în contract cu Casa 
de Asigurări. Ne cerem iertare pacienților și 
îi rugăm să ne sprijine”, a mai spus dr. Mihai 
Moisescu. În Gorj sunt peste 150 de medici 
de familie.

M.C.H.
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A rămas fără permis după ce a fost 
prins conducând cu 129 km/oră

Un tânăr din Baia de Fier a ră-
mas fără dreptul de a mai condu-
ce autovehicule timp de 180 de 
zile, dar s-a ales și cu o amendă 
de 1.485 de lei, după ce a fost 
prins în trafic de polițiști condu-
când cu o viteză de 129 km/oră.

„La data de 17 ianuarie 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci au identificat în trafic un băr-
bat, în vârstă de 22 de ani, din loca-
litatea Baia de Fier, care conducea 
un autoturism pe DN-67-Bumbești 
Pițic, cu o viteză de 129 km/oră, 
efectuând manevra de depășire a 
unui alt autoturism pe un segment 
de drum semnalizat corespunză-
tor cu depășire interzisă. Bărbatul 
a fost sancționat contravențional 
cu amendă în cuantum de 1.485 
de lei și i-a fost suspendat dreptul 
de a conduce pentru 180 de zile”, 
a anunțat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.

CLAUDIU MATEI                    

Potrivit unui comunicat remis 
presei de Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Gorj, procu-

rorul de caz a dispus, miercuri, 17 ia-
nuarie a.c., extinderea acțiunii pena-
le cu privire la alți patru inculpați, în 
dosarul penal în care se fac cercetări 

Patru medici, sub control judiciar pentru infracțiuni de Patru medici, sub control judiciar pentru infracțiuni de 
corupție, în dosarul pensionărilor din motive medicale!corupție, în dosarul pensionărilor din motive medicale!
Alți patru medici din Târgu Jiu sunt cercetați pentru infracțiuni de 
corupție în dosarul pensionărilor pe caz de boală instrumentat de 
Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj. Procurorii au dispus măsura 
preventivă  a controlului judiciar pentru 60 de zile, în cazul medicilor 
Ana Ciotor și Nicolae Șerban în cadrul Serviciului de Evaluare Com-
plexă a Persoanelor cu Handicap din Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Gorj, precum și a medicului oftalmolog 
Tiberiu Golu, respectiv a unui medic de familie.

cu privire la săvârșirea infracțiunilor 
de luare de mită în formă continuată, 
fals intelectual și instigare la fals inte-
lectual, respectiv complicitate la în-
şelăciune. „Inculpata C.A. (Ciotor Ana 
– n.r.), având calitatea de medic în ca-
drul Serviciului de Evaluare Complexă 
a Persoanelor cu Handicap din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Gorj, cu atribu-

ţii în domeniul analizării înscrisurilor 
medicale depuse de către solicitanţii 
de certificate de încadrare în grad de 
handicap şi de a întocmi referate şi 
a formula propuneri către comisia de 
acordare a certificatelor menţionate. 
Cu privire la aceasta, se fac cerce-
tări privind săvârşirea infracţiunilor 
de luare de mită în formă continua-
tă (2  acte materiale), trei infracţi-
uni de instigare la fals intelectual şi 
două infracţiuni de complicitate la 
înşelăciune”, se arată în comunicatul 
Parchetului. Medicul Nicolae Șerban 
este acuzat de comiterea infracțiunii 
de luare de mită în formă continua-
tă.  ,,Inculpatul Ş.N., având calita-
tea de medic în cadrul Serviciului de 
Evaluare Complexă a Persoanelor cu 
Handicap din cadrul Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Gorj, cu atribuţii în dome-
niul analizării înscrisurilor medicale 
depuse de către solicitanţii de certifi-
cate de încadrare în grad de handicap 
şi de a întocmi referate şi a formula 
propuneri către comisia de acordare 
a certificatelor menţionate, cercetat 
cu privire la săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită în formă continuată”, 
se arată în același document.Medicul 
oftalmolog Tiberiu Golu are și el ca-

litatea de inculpat și a fost pus sub 
control judiciar, fiind, cercetat pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de luare 
de mită şi fals intelectual. Cel de-al 
patrulea medic împotriva căruia a 
fost dispusă măsura preventive a con-
trolului judiciar este ,,inculpata G.E,  
având calitatea de medic de familie, 
cercetată pentru săvârşirea infracţiu-
nii de fals intelectual”, potrivit Par-
chetului de pe lângă Tribunalul Gorj. 
Trebuie reamintit faptul că, în urmă 
cu o săptămână, a fost dispusă măsura 
arestului preventiv, în același dosar, 
împotriva medicului Ion Alin Enache, 
a asistentei acestuia, Mariana Tran, 
a femeii de serviciu de la Ambulato-
riul SJU Târgu Jiu, Iuliana Luca, iar o 
altă doctoriță, Tatiana Adam, a fost 
arestată la domiciliu.  Pentru efectu-
area urmăririi penale în acest dosar, 
procurorul din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Gorj colaborează 
cu lucrători de poliţie din cadrul Ser-
viciului Judeţean Anticorupţie Gorj,  
Direcţiei Generale Anticorupţie Bucu-
reşti Structura Centrală, Serviciului de 
Investigare a Criminalităţii Economice 
din cadrul Inspectoratului de Poliţie al 
judeţului Gorj, Direcţiei de Operaţiuni 
Speciale Bucureşti şi Serviciului Jude-
ţean de Operaţiuni Speciale Gorj.
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Școli verzi în Gorj, cu bani din PNRRȘcoli verzi în Gorj, cu bani din PNRR

Apelul de proiecte este 
finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență 

- Componenta Educație. Alocarea 
financiară este de 225.000.960 de 
euro, fără TVA, obiectivul investiției 
fiind acela de a asigura sustenabi-
litatea unităților de învățământ 
preuniversitar prin tranziția la școli 
verzi.

Fondurile sunt atât pentru rea-
bilitarea unităților de învățământ 
existente, cât și pentru construirea 
unor noi unități de învățământ, în 
vederea dobândirii de către aces-
tea din urmă a statutului de „școală 
verde”. 

Din Gorj au fost admise urmă-
toarele proiecte:

- Construirea și dezvoltarea 
unei rețele pilot de școli verzi la ni-
velul Școlii Gimnaziale Săulești;

- Reabilitare unități de 
învățământ din Târgu Jiu în vede-
rea dobândirii statutului de școală 
verde;

- Școala verde-proiect autonom – 
comuna Bolboși;

- Reabilitare termică și eficien-
tizare energetică Școala Gimnazială 
„Victor Popescu” și Liceul Tehnolo-
gic Roșia Jiu – comuna Fărcăşeşti;

- Reabilitare Școala Gimnazială 
„Grigore Geamănu” Turcinești.

Ministerul Educației, prin PNRR, 
a alocat până la 5 milioane de euro 
pentru proiectele de reabilitare, 
în timp ce construcția unei unități 

noi cu statut de școală verde poate 
beneficia de până la 8 milioane de 
euro.

Conceptul de „școală verde” 
desemnează profilul unei școli care 
creează un mediu sănătos și care 
favorizează învățarea, în timp ce 
economisește resurse, generează 

energie electrică proprie și folosește 
tehnologii ce reduc emisiile de gaze 
cu efect de seră.

După semnarea contractelor, vor 
putea fi demarate licitaţiile pentru 
achiziţia serviciilor de proiectare și 
de execuţie a lucrărilor.

I.I.

A uitat geanta cu 7.000 A uitat geanta cu 7.000 
de lei în benzinăriede lei în benzinărie

O geantă în care se afla o sumă 
importantă de bani a fost restituită 
proprietarei, o femeie din Gorj, care 
o uitase într-o stație peco din orașul 
Filiași.

„În cursul zilei de miercuri, 17 
ianuarie, polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Filiași au fost sesizați cu 
privire la faptul că în interiorul unei 
stații peco, din orașul Filiași, se află 
o geantă de damă abandonată.

La fața locului s-au deplasat 
polițiștii, ocazie cu care au constatat 
faptul că în interiorul genții se afla 
suma de 7.217 lei, precum și alte 
documente personale, fiind identi-
ficată o femeie, de 33 de ani, din 
județul Gorj, deținătoarea genții”, a 

transmis IPJ Dolj.
La scurt timp, s-a luat legătura 

cu polițiști din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Târgu Jiu, femeia fiind 
anunțată. Aceasta s-a prezentat la 
sediul Poliției Orașului Filiași, unde 
i-a fost restituită geanta.

„Astfel, amintim că, din punct de 
vedere legal, însuşirea unui bun găsit 
sau ajuns din eroare ori în mod for-
tuit în posesia altei persoane, care 
nu îl predă autorităților în termen 
de 10 zile, constituie infracțiune. 
Mulțumim cetățenilor care își asumă 
un rol activ în viața comunității și vin 
în sprijinul oamenilor legii”, a trans-
mis poliția.

I.I.

Ministerul Educaţiei a publicat lista celor peste două sute de școli 
admise în cadrul apelului de proiecte „Construirea și dezvoltarea 
unei rețele-pilot de școli verzi”. Printre acestea se află și unități 
de învățământ din municipiul Târgu Jiu și din comunele Bolboși, 
Fărcășești, Săulești și Turcinești. 

Spectacol de stand-up Spectacol de stand-up 
comedy, la Târgu Jiucomedy, la Târgu Jiu

Un show de stand-up comedy va 
fi pus în scenă săptămâna viitoare, 
la Cinematograful ”Sergiu Nicolaes-
cu” din Târgu Jiu. Spectacolul este 
programat pentru 25 ianuarie 2024, 
de la ora 20:00. În fața publicului 
vor veni celebrii umoriști ”plecați 
de acasă”, așa cum poartă titlul și 

acest eveniment, și anume Radu 
Bucălae, Ioana State și George Tă-
nase.

Prețul unui bilet standard de 
acces este de 57,62 lei, iar pentru 
secțiunea VIP se achită pentru un 
tichet suma de 68,09 lei. 

I.M.
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Pledoarie pentru cultura arbuștilor fructiferi în grădinile familiale (IV)
17 - Smochinul - Se cultivă ușor în grădini-

le familiale, în partea de sud a construcțiilor sau 
gardurilor spre a beneficia de cât mai multă lu-
mină și de protecție contra vânturilor reci, dar și 
în ghivece și spații protejate, caz în care toamna 
frunzele nu cad așa rapid ca la plantele din câmp, 
sau dacă au căzut sunt imediat înlocuite de altele 
noi. Deși suportă bine seceta nu strică să-l și udați 
pentru a spori cantitativ și calitativ recolta. 

Smochinele -  pot avea culoare neagră, roșie, 
galbenă, mov, verde, maro. La noi sunt pretabile 
a fi cultivate soiurile cu smochine roșii, galbene 
sau verzi deoarece acestea au timp să se coacă. 
Soiurile cu fructe verzi pot da chiar trei recolte 
pe an iar cele cu fructe galbene sau roșii dau două 
recolte pe an. 

Ele conțin: invertină, proteine, glucide, 
substanțe azotate, celuloză, pectide, colagen, vi-
taminele A, B, C, PP, energie – 70 kcal, tiamină, 
riboflavină, niacin, folac, beta-caroten, licopen, 
luteină, latex, lipodiastroză, amilază, protează, 
fier, fosfor, sodiu, calciu, magneziu, brom etc și 
au efect emolient, calmant, tonifiant, vitamini-
zant, laxativ, hemostatic, antiinflamator, de înce-
tinire a îmbătrânirii, antirid, de revitaminizare a 
pielii uscate, reparator și restaurator cutanat, de 
eliminare a celulelor de piele moarte, protector 
al inimii, de combatere a hipertensiunii, a can-
cerului de colon, de sân, de întărire a tranzitului 
intestinal, de combatere a eczemelor, vitiligo, 
acnee, psoriazisului, protector în transmiterea 
bolilor venerice, de întărire a imunității, de redu-
cere a riscului de Alzheimer, reduce colesterolul 
rău din sânge, obezitatea, în bronșite, astm res-
pirator, anemie, în reglarea funcției sexuale, de 
întărire a memoriei, Se consumă crude, uscate, 
sub formă de infuzie, pasate, ca vin, lichioruri, 
distilate. 

Fierte în lapte grăbesc vindecarea abceselor, 
a plăgilor, bătăturilor, furunculelor, negilor. Sunt 
contraindicate copiilor mici deoarece scot calciul 
și fierul din sânge și îl elimină prin scaun, anemi-
cilor. Gravidele nu trebuie să consume cantități 
exagerate de smochine.  

Frunzele – sub formă de decoct au efect în 
infecțiile aparatului circulator, ale rinichilor,  în 
cistite, amigdalite, angină, în astenie fizică și psi-
hică, bronșite cornice, în reglarea ciclului men-
strual, colite, constipații cronice, gastrite, gutu-
rai, inflamații pulmonare și ale gâtului, insomnii, 
iritații gastrointestinale, nefrite, puseuri de ră-
ceală, febră acută, stomatite, gingivite, tuse, 
viermi intestinali. 

Ramurile tinere – prin latexul lor diminuea-
ză petele de vitiligo, negii. Ramurile și frunzele 
verzi rupte secretă un latex iritant al pielii și 
ochilor. 

18 - Socul - un arbust de înălțimea variabilă, 
de la pitic de 1,0 m la înălțime de 10 m, de la care 
se folosesc în scop alimentar, medicinal sau gos-
podăresc rădăcinile, tulpinile, scoarța, frunzele, 
florile și fructele, practic întreaga plantă. 

Este puțin pretențios la condițiile de cultură, 
poate cere doar ceva mai multă lumină, și crește 
spontan bine în toată Europa, nord-vestul Africii, 
sud-estul Asiei, de la cele mai joase altitudini 
până la poalele munților, pe soluri neutre până la 
puternic acide, pH-ul 5 – 7, freatic umede. 

Se poate cultiva sub formă de tufă individual 
sau în schema 3,5 x 3,0 m și are o mare putere de 

drajonare. 
Solul plantației poate fi întreținut ca ogor negru 

sau înierbat, caz în care poate fi cosit sau pășunat 
căci ierbivorele nu-l distrug. Se înmulțește prin 
drajoni, butași, despărțirea tufei. 

Atenție – având o mare putere de drajonare 
poate ocupa ușor tot spațiul și de aceea trebu-
ie lichidați anual drajonii. Pe durata exploatării 
sunt necesare foarte puține tăieri, acestea vizând 
mai ales igiena și aerisirea coroanei, tufei, pre-
cum și înlocuirea ramurilor bătrâne de schelet. 

Fructele socului – conțin: vitaminele A, B, C, 
rutoid, izocvercetină, zaharuri, antociani, săruri 
minerale de calciu, potasiu, magneziu, uleiuri 
volatile, mucilagii, glucide, glucozizi, flavonoizi, 
amine, etilamină, izobutilamină, bioflavină, coli-
nă, acizii grași Omega 3 și 6, pectine, tanin,  și au 
acțiune detoxifiantă, laxativă, antiseptică, diure-
tică, de favorizare a transpirației, de slăbire, con-
tra răcelii, gripelor, anticonstipație, de întărire a 
sistemului imunitar, a sistemului osos, pielii,  în 
tratarea alergiilor, rujeolei, scarlatinei, obezității, 
hemoragiilor, diabetului, întărirea sistemului imu-
nitar, tulburărilor respiratorii, sinuzitei,  a bolilor 
degenerative, antireumatică, au efect galactogog 
– stimulează producerea laptelui. 

Se consumă proaspete sau uscate, sub formă 
de suc, sirop, vin, tinctură, lichior, ceai, decoct. 

Atenție – fructele necoapte și semințele ce-
lor coapte sunt toxice producând vomă, diaree, 
tulburări gastrice. 

Fructele se mai folosesc și la tratamente ex-
terne în caz de abcese, furunculoze, urcior, ac-
nee, conjunctivită degenerativă, arsuri de gradul 
2 și 3, în hrana albinelor. 

Consumate în cantitate mare pot provo-
ca greață, vomă, arsuri stomacale, convulsii, 
respirație grea. 

Se recomandă în cure repetate de 10 zile ur-
mate de câte o pauză de 5 zile. 

Florile de soc -  sunt mult mai bogate în prin-
cipii active decât fructele și au și o utilizare mai 
mare decât acestea, atât singure cât și în amestec 
cu fructe, scoarță, atât proaspete cât și uscate. 
Socata – o băutură răcoritoare din flori proaspete 
și lămâie are un puternic efect revigorant, pe lân-
gă multe altele. 

Ceaiul de flori de soc are efect diuretic, de-
purativ, sudorific, diaforetic, emolient, laxativ, 
purgativ, antiseptic, cicatrizant, antinevralgic, 
antialergic, în afecțiunile renale și urinare, în 
dizolvarea nisipului și calculilor renali, în mări-
rea cantității de urină, în gripă, guturai, răceli, 
răgușeli, tuse, sinuzită, faringită, astm bronșic, 
TBC, rujeolă, scarlatină, inflamații ale plămâni-

lor și bronhiilor, gingivită, reduce colesterolul rău 
din sânge, în calmarea durerilor reumatismale, 
artroze, artrite, sciatică, nevralgii de trigemen și 
intercostale, ochi iritați, în stimularea aparatului 
imunitar. 

Se folosește și în uz extern pentru piele 
scorțoasă, furunculoză, abcese, degerări, arsuri, 
urticarie, conjunctivite, blefarită, orgelet (ur-
cior) etc. 

Scoarța – conține, pe lângă altele, substanțe 
diuretice, oxalat de calciu și se folosește în sco-
puri terapeutice singură sau în mestec cu flori, 
frunze și fructe de soc, potențându-și reciproc 
efectele.

19 - Trandafirul de dulceață - Trandafirii de 
dulceață se conduc cel mai bine sub formă de 
tufă, dar unele soiuri pot fi conduse și ca pom 
pe trunchi de înălțime mică-medie, caz în care 
necesită tutorare în primii ani, ori ca trandafiri 
urcători pe pereți, garduri, șpalieri. 

Agrotehnica trandafirilor de dulceață este cea 
comună tuturor arbuștilor fructiferi și este dictată 
mai ales de vigoarea plantelor și de importanța 
decorativă pe care o acordăm. 

Unele soiuri, mai sensibile la ger și cu tufă pi-
tică trebuie protejate peste iarnă prin mușuroirea 
tufei care se desface primăvara, înainte de porni-
rea în vegetație. 

Florile de trandafir – conțin: uleiuri eterice, 
acid malic, citric, pectine, taninuri, vitaminele 
A, B 2, C, K, PP, săruri minerale de calciu, fier, 
magneziu ceea ce le imprimă un important rol în 
industria medicamentelor. 

Se știe că au efect antipiretric, antiinflamator, 
antiseptic, astringent, iar ca aplicare externă au 
efect decongestionant, de reducere a temperatu-
rii în stările febrile, antiinflamator, antimicrobi-
an, hemostatic, anticongestiv. 

Sunt recomandate în caz de diaree cronică, 
dizenterie, hemoptizie, afecțiuni bucale și ale 
amigdalelor, faringelui, glosită, afecțiuni oculare, 
vaginale, în gripe etc sub formă de infuzie, ceai, 
tinctură, miere de trandafir de dulceață. 

Florile trandafirilor de dulceață sunt estetice 
și ca flori tăiate, de glastră, iar plantele sunt ex-
trem de frumoase și decorative oriunde se află. Se 
cultivă o mulțime de soiuri de trandafir, de diferi-
te arome și culori.

20 - Zmeurul - Este un arbust fructifer util și 
prin aspectul său decorativ, prin forma tufei, cu-
loarea și mărimea frunzelor dar și prin mărimea, 
culoarea și abundența fructelor a căror culoare 
variază de la galben lucios, portocaliu, roșu până 
la violet și albastru-negricios la hibrizii zmeur x 
mur. 



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Vineri, 19 Ianuarie 2024Vineri, 19 Ianuarie 2024
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au uitat cum să comunice cu persoanele din jurul lor, astfel aceștia 

au mari probleme în conexiunile pe care le-au stabilit. Acestor nativi le place foarte 
mult să petreacă timp singuri, astfel încât să se asigure că nu o să depindă de alți 
oameni, însă viața lor socială este afectată de aceste decizii. Este momentul pentru o 
schimbare în casa prieteniei, astfel încât să nu îi alungați pe oamenii din jurul vostru.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur și-au dat seama că nu își doresc ca toată viața lor să se 

învârtă în jurul locului de muncă, motiv pentru care își doresc ca anul 2024 să fie 
despre experiențe memorabile și locuri de neuitat. Ați fost cam retras în această 
perioadă, încercând astfel să economisiți cât mai mulți bani, iar acum nu trebuie 
să vă mai faceți griji din punct de vedere financiar. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi vă așteaptă o zi productivă, în care veți fi devotat 

locului de muncă, astfel încât să duceți la bun sfârșit cât mai multe 
obiective și sarcini, iar inspirația și imaginația voastră va face acest 
lucru ușor, toate ideile venindu-vă natural. Nu uitați să vă acordați 
câte o pauză când simțiți că aveți nevoie. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii zodiei Rac încep să nu mai ofere importanță tuturor detaliilor, așa cum 

sunt obișnuite persoanele din jurul acestora, astfel se poate crede că sunt indiferenți. 
Această neatenție îi pune pe Raci într-o lumină nefavorabilă atunci când vine vorba 
de viața lor de cuplu, deoarece se pare că ați uitat ceva extrem de important, iar 
partenerul vostru așteaptă să faceți primul pas pentru a remedia problema. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii își doresc ca persoana specială din viața lor să se simtă mereu importantă și să primească 

toată atenția pe care o merită, motiv pentru care această zi o să fie doar despre persoana pe care 
o iubiți. Decideți să realizați alături de partenerul vostru toate activitățile preferate ale acestuia, 
dar și să îl surprindeți cu mici daruri sau idei de întâlniri pline de romantism. Nativii acestei zodii au 
pregătit o escapadă romantică pentru a se apropia mai mult de sufletul lor pereche.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii zodiei Fecioară au trecut peste toate obstacolele pe care viața le-a pus în cale și își doresc ca în 

următoarea perioadă să se bucure de tot timpul liber pe care îl pot avea. Acesta este principalul motiv pentru 
care vor să nu mai muncească în weekend, ci să se concentreze pe relaxare și pe odihnă. Partenerul vostru vă 
susține complet această decizie, alăturându-se în toate momentele de relaxare pe care le aveți.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele își doresc întotdeauna să se pregătească pentru ceea ce are viitorul 

pregătit pentru ei, în timp ce uită să trăiască fiecare clipă și fiecare moment important 
ce se întâmplă în prezent. Deși prezentul nu este prietenul tău, astrele te încurajează 
să faci o listă cu toate planurile pe care le ai pentru următoarele zile, astfel încât să 
te bucuri mai mult de perioada apropiată a vieții tale. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul Scorpionului și-au propus ca anul acesta să se simtă bine în locul în 

care locuiesc, motiv pentru care vor să facă câteva modificări importante în casele lor, astfel încât să fie cât 
mai comode. Este important să nu luați decizii impulsive și să vă gândiți foarte bine cum ați vrea să arate 
casa visurilor voastre, astfel încât să nu vă plictisiți de elementele pe care le achiziționați.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător au decis ca în această zi să ofere mai multă atenție comunicării cu 

persoanele dragi, dar și observarea mai atentă asupra sentimentelor pe care aceștia le au. Astfel 
veți descoperi cum oamenii apropiați împart foarte multe sentimente pe care le aveți și voi și 
cu care nu știați că se confruntă. Veți descoperi astfel că cel mai potrivit mod de a vă exprima 
sentimentele trebuie să fiți calm și pregătiți să îi ascultați și pe cei din jurul vostru.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii vor ca anul acesta să se pună pe primul loc și să facă toate 

activitățile pe care le-au amânat până în acest moment. Acești nativi sunt pregătiți 
să participe la tot mai multe activități care să le aducă mai multă adrenalină în 
viață. Le veți sugera prietenilor voștri o vacanță în care să aveți parte de tot mai 
multe activități sportive și neobișnuite.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii muncesc foarte mult pentru a le arăta persoanelor din jurul lor cât de 

importante sunt pentru ei, iar atunci când se află într-o relație, nativii aceștia vor face tot 
ce este necesar pentru a le demonstra oamenilor că sunt demni de iubirea lor. Veți petrece 
foarte mult timp cu partenerul vostru și veți forma o conexiune unică.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii își doresc ca anul acesta să se bucure tot mai mult de lucrurile 

ce le aduc plăcere, astfel încât pasiunile lor sunt pe primul plan. Este un 
moment ideal pentru a vă bucura de toate micile bucurii ale vieții si poate 
astfel veți reuși să apreciați ceea ce aveți și să descoperiți că 

pasiunile voastre vă schimbă complet starea de spirit. 

HOROSCOP

19 Ianuarie 202419 Ianuarie 2024

P
P

Tehnologia de cultură este cea specifică 
arbuștilor fructiferi căci se poate conduce ca tufă 
sau pe trunchi scurt, ca plantă individuală sau în 
garduri fructifere ori plantații comerciale, liber 
sau susținut pe spalier. Cu cât tufele sunt mai 
rare, aerisite, cu atât producția este mai mare și 
de calitate mai bună. 

Poate crește înalt de 1 – 5 m, în funcție de 
vigoarea soiului și de ceea și schema de plantare 
este variabilă. 

De asemenea, se poate cultiva și în ghivece, 
soiurile cu talie sub 1,5 – 2 m și predispoziție de 
formare a tufei. Poate fi cultivat cu rezultate re-
marcabile și în grădinile familiale de la oraș, în 
teren sau ghivece (anumite soiuri). Se înmulțește 
prin drajoni, butași, marcote sau altoire în proce-
sul de ameliorare. 

Zmeura, fructul – conține:  pectine, acid ci-
tric, malic, salicilic, succinic, galic, elagic, fenoli, 
antioxidanți, quercitină, zaharuri, mai ales levu-
loză, fragarină, acizi liberi, carotene albuminoi-
de, taninuri, ciamină, săruri minerale de cupru, 
calciu, fier, iod, potasiu, fosfor, magneziu, vita-
minele A, B, C E, oxalați etc motiv pentru care 
au efect diuretic, laxativ, depurativ, astringent, 
antidiareic, dezinfectant, tonic, stomatic, revita-
minizant. 

De aceea sunt indicate în tratamentele căilor 
respiratorii, rinite, afecțiuni ale tractului digestiv, 
combaterea menstruației dureroase, gastritelor 
hiperacide, faringitelor, laringitelor, diareii, ane-
miei, asteniei, febrelor, afecțiunilor ginecologice, 
tiroidiene, amigdalitelor, arsurilor gastrice, ciclu-
lui menstrual neregulat, cistitelor, colicilor renali, 
congestiei pulmonare, constipației, diabetului, 
dismenoreei, hipotensiunii, nefritelor, obezității, 
pielitelor, piroxisului, prostatitei, reumatismului, 
spasmelor gastrointestinale, arderii grăsimilor 
din corp, consolidării imunității, întăririi vederii 
și sănătății ochilor, combaterii răcelii, răgușelii, 
cancerului, mai ales cel de colon, a ulcerelor gas-
trointestinale, candidozei digestive, obezității, a 
ridurilor, a tenului gras, a seboreei, acneei, punc-
telor negre. 

Este totuși nerecomandat consumul exagerat 
și îndelungat de zmeură, este interzis suferinzilor 
de litiază renală sau biliară, gravidelor în prime-
le luni de sarcină, în alăptare căci poate reduce 
secreția de lapte, suferinzilor de hepatite, ciroză 
hepatică, litiază urinară, afecțiuni cardiace sau 
colite. 

Frunzele de zmeur - sub formă de infuzie, 
decoct sunt bune ca gargară contra nevralgiilor 
dentare, erupțiilor tegumentare, abceselor, fu-
runculozei, dermatitelor, rănilor, conjunctivi-
tei, stomatitelor, faringitelor, laringitelor, altor 
infecții ale gâtului, pentru diminuarea ridurilor 
etc.

Acum, după ce ați citit cele de mai sus, sper că 
v-ați convins că este mult mai bine să vă tratați, 
preventiv, dar și curativ, cu aceste produse natu-
rale preparate chiar în grădina și/sau bucătăria 
dumneavoastră. 

Pe lângă faptul că organismul nostru suportă 
mult mai bine produsele naturale comparativ cu 
cele industriale, și faptul că astfel economisiți și 
sume uriașe de bani, mai beneficiați și de încânta-
rea ochiului, căci aceste plante sunt și decorative 
prin ele însele, dar și a minții, știind că sunt pro-
duse și preparate de dumneavoastră înșivă, pen-
tru dumneavoastră înșivă. 

O ultimă recomandare însă: dacă v-ați decis 
să cultivați unele sau altele dintre aceste minu-
nate plante, nu vă rezumați doar la o singură 
plantă sau un singur soi,  ci plantați cel puțin 
două exemplare, mai ales de soiuri diferite pentru 
a le facilita lor polenizarea și dumneavoastră asi-
gurarea fructe proaspete pe o perioadă mai lungă 

de timp. Și apoi, diversitatea combate eficient 
monotonia, plictiseala. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–  vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol.3 – Pomicultură - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
 între orele 8:30 – 16:00, 

          sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente 
total nepotrivite, mai ales în timpul înflori-
tului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru ast-
fel de nereguli. Așadar, înainte de a efectua 
un tratament chimic la pomi, vii sau legume 
în câmp, anunțați primăria de acest lucru, co-
municând ziua tratamentului și produsele ce 
le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele.

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Doi candidați au participat la concursul 
organizat săptămâna trecută de Inspectora-
tul de Poliție Județean Gorj pentru ocuparea 
postului de șef al Centrului Operațional.

Ambii au trecut de interviul structurat pe 
subiecte profesionale, având note apropiate, 
puțin peste 7, pragul minim de promovare. 

Astfel, candidatul cu nota 7,06 va condu-
ce, îndruma şi coordona activitatea la nivelul 
inspectoratului pe linie de personal de servi-
ciu şi dispecerat, planificare şi monitorizare 
misiuni, apeluri de urgență 112, monitoriza-
re electronică, situații de criză în domeniul 
ordinii publice şi situații de urgență.

Șef prin concurs la Centrul Șef prin concurs la Centrul 
Operațional al IPJ GorjOperațional al IPJ Gorj

Totodată, noul șef va desfășura și activități de 
planificare şi monitorizare a misiunilor de ordine 
şi siguranță publică, precum şi în domeniul ma-
nagementului situațiilor de urgență și va asigura 
continuitatea conducerii Serviciului Cabinet, în 
lipsa șefului de serviciu.

Contracandidatul său a fost notat cu 7,03 
diferența dintre cei doi fiind extrem de mică. 

Postul i-a vizat pe angajații care dețin cel 
puțin gradul de inspector de poliție, au doi ani 
vechime în specialitatea studiilor necesare exer-
citării funcției (studii universitare de licență), au 
obținut calificativul de cel puțin „bine” la ulti-
mele două evaluări anuale de serviciu și nu s-au 
aflat sub efectul unei sancțiuni disciplinare. 

I.I. 

Cresc salariile Cresc salariile 
directorilor de școlidirectorilor de școli

Directorii de școli vor beneficia de creșteri salariale, po-
trivit unei hotărâri a Guvernului, aprobată joi.

„O Hotărâre aprobată de Guvern la propunerea Ministe-
rului Educației stabilește salariile de bază pentru fiecare 
funcție de conducere pe fiecare grad și fiecare categorie 
de unitate de învățământ. Se elimină inechitățile salariale 
în ceea ce priveşte funcțiile didactice de conducere din sis-
temul de învăţământ preuniversitar, respectiv director, di-
rector adjunct, contabil-şef, secretar-şef, cu nivel de studii 
superioare”, a precizat purtătorul de cuvânt al Executivului, 
Mihai Constantin. Principiul stabilit pentru funcțiile didac-
tice de conducere este acela ca salariile de bază ale aces-
tor funcţii să fie peste nivelul maxim al salariilor de bază 
de execuţie cu dirigenţie. „În acest an, pentru directori 
şi directori adjuncţi, faţă de salariul brut din decembrie 
2023, creşterea brută medie totală va fi de peste 36%, din 
care creşterea brută medie în luna ianuarie va fi de 30%. La 
această creștere se adaugă sporul de suprasolicitare neuro-
psihică (10%). După caz, se poate acorda și gradația de merit 
(25%)”, a conchis Constantin.

I.I.

800 de profesori din 160 
de unități de învățământ vor 
beneficia de un complex pro-
gram educațional, cu focus 
pe grija față de mediu, prin-
cipiile de bază ale econo-
miei circulare și stimularea 
creativității.Profesorii din 
învățământul preuniversitar, 
învățători și educatori din 
județele Arad, Bihor, Bistrița 
Năsăud, Cluj, Maramureș, 
Satu Mare, Sălaj și Timiș se 
pot înscrie până pe 30 ianu-
arie 2024, pentru a participa 
la editia a-II-a a Caravanei.  

Cadrele didactice din 8 județe se pot 
înscrie la Caravana Reciclării Creative

Caravana Reciclării Crative, proiectul semnat de OSCAR 
Downstream și Asociația PlaYouth, aflat la a doua ediție, 
angrenează sute de profesori și elevi într-un maraton 
de ateliere dedicate reciclării și metodelor inovatoare 
de refolosire a materialelor reciclabile. 

Reciclarea nu înseam-
nă doar separarea guno-
iului în coșuri diferite, ci 
poate fi, de asemenea, un 
proces creativ și inovator. 
Nu este vorba doar despre 
reducerea deșeurilor, este 
vorba despre îmbrățișarea 
creativității și identificarea 
unei a doua șanse obiectelor 
care ar fi putut fi trecute cu 
vederea. Acesta este focusul 
proiectului „Caravana Reci-
clării Creative”. Abordarea 
creativă a reciclării sublini-
ază importanța încorporării 

durabilității și a conștiinței 
ecologice în fiecare aspect 
al vieții noastre. Prin refo-
losirea materialelor care, 
altfel, ar ajunge în gropile 
de gunoi, putem da viață 
unor lucruri uimitoare, care 
nu numai că arată frumos, ci 
și contribuie la un viitor mai 
bun.

Tema principală a proiec-
tului este ca fiecare echipă 
participantă, formată din 
câte 5 profesori, alături de 
grupe de elevi, să realize-
ze în unitățile lor școlare 5 
zone de reciclare și recree-
re: colectare selectivă, lec-
tură, păsări fericite, zona 
verde și reciclare creativă. 
,,Ne dorim ca echipele par-
ticipante să descopere și 
să transmită mai departe 
informații despre sustena-
bilitate, consum rațional 
și colectare selectivă – prin 
activități experiențiale și 
exerciții practice care să in-
spire persoanele să devină 
mai conștiente de impac-
tul lor asupra mediului și a 
ecosistemului și de ce nu, să 
promoveze și să transforme 
cunoștințele dobândite într-
un hobby plăcut și benefic 
atât pentru ei, cât și pen-
tru mediul înconjurător”, a 
declarat Andreea Cimpoeșu, 

managerul acestui proiect.
Cadrele didactice vor 

participa în luna februarie la 
maratoane de 1 zi, în cadrul 
a 8 întâlniri live, câte una 
pentru fiecare județ, cu ate-
liere în care vor primi toate 
informațiile necesare pentru 
a realiza acest proiect până 
la jumătatea lunii mai. Sunt 
incluse și sesiuni de lucru în 
care profesorii participanți 
vor concepe primele planuri, 
pe care le vor aborda alături 
de echipele lor în derularea 
activităților. Prima ediție a 
Caravanei s-a desfășurat în 
2023 în 4 județe: Giurgiu, 
Călărași, Brașov și Sibiu, și a 
implicat peste 400 de profe-

sori, învățători și educatori, ală-
turi de elevii lor din 84 de unități 
de învățământ. Implementarea în 
cele 20 de unități de învățământ, 
din fiecare județ, se va face 
până pe 15 mai și se va închide 
în urma jurizării și desemnării 
câștigătorilor, pe data de 28 iunie 
2024. 32 din cele 160 de instituții 
de învățământ vor fi premiate. 
Pentru fiecare județ se acor-
dă: Premiul I: o tabără la munte 
pentru profesorii participanți din 
școală, 4 zile (3 nopți); Premiul II: 
o imprimantă pentru școală; Pre-
miul III: kit-uri cu rechizite BIC; 
Mențiune: acces la o conferință 
și trei workshop-uri online orga-
nizate de PlaYouth.

C.P.
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REZULTATE LOTO 
18 Ianuarie 202418 Ianuarie 2024

Loto 6 din 49:     22, 12, 25, 42, 32, 39 
Loto 5 din 40:     9, 36, 18, 21, 14, 25 
Joker:      32, 18, 17, 3, 15 + 17 
Noroc Plus:      6 7 7 9 0 9 
SuperNoroc:      2 6 1 4 6 1 
Noroc:      6 8 8 3 4 9 1

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

IZABELLA MOLNAR        

În acest sens, conducerea Primări-
ei comunei Bâlteni face un apel la 
cetățenii din comună care se în-

cadrează în limitele de venit să se pre-
zinte la sediul autorității locale pentru 
depunerea unei cereri, în vederea acor-
dării ajutorului denumit venit minim de 
incluziune.

,,Ca urmare a abrogării, începând 
cu 1 ianuarie 2024, a Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat, cu mo-
dificările și completările ulterioare și 
a Legii nr. 277/2010 privind alocația 

Anunțul Primăriei Bâlteni pentru Anunțul Primăriei Bâlteni pentru 
cetățenii din localitatecetățenii din localitate
Implementarea modificărilor legislative privind venitul minim de inclu-
ziune va aduce ajutoare bănești de la bugetul de stat pentru persoane 
singure cu venituri mici ori pentru cele cu copii. 

pentru susținerea familiei, republi-
cată, cu modificările și completări-
le ulterioare, și întrucât măsurile 
reprezentate de ajutorul social și 
alocația pentru susținerea familiei, 
în contextul creșterii prețurilor la 
toate categoriile de produse și ser-
vicii, nu mai pot să asigure sprijinul 
necesar pentru satisfacerea unui ni-
vel de trai minimal, se va acorda, ca 
măsură de sprijin persoanelor sin-
gure/familiilor vulnerabile, venitul 
minim de incluziune (VMI). Pentru 
accesarea VMI, solicitanţii depun o 
singură cerere pentru ambele com-

ponente, urmând ca, în funcţie de 
veniturile şi structura familiei, să 
se stabilească dreptul fie la ambele 
componente, fie la o singură compo-
nentă a venitului minim de incluzi-
une. Cererea şi documentele suport 
se înregistrează  la nivelul Primăriei 
comunei Bâlteni. VMI poate fi soli-
citat atât de persoanele singure, 
cât și de familiile care îndeplinesc 
condițiile de acordare. VMI se acor-
dă persoanelor singure/familiilor 
care obțin un venit net calculat în 

conformitate cu legea mai mic sau 
egal cu nivelurile maxime stabilite 
prin lege, pentru fiecare dintre cele 
două componente. Pentru ajuto-
rul de incluziune, nivelul maxim al 
venitului net trebuie să fie de 275 
lei/persoană, respectiv 400 lei în 
cazul persoanei singure cu vârsta de 
cel puțin 65 de ani. Pentru ajutorul 
pentru familia cu copii, nivelul ma-
xim al venitului trebuie să fie de 700 
lei/membru de familie”, au transmis 
reprezentanții Primăriei Bâlteni.

Au ajuns la spital după ce 
s-au răsturnat cu ATV-ul
O femeie din Strehaia și soțul său 
au fost răniți având nevoie de în-
grijiri medicale după ce s-au răs-
turnat cu un ATV în stațiunea mon-
tană Rânca. Accidentul a avut loc 
miercuri, 17 ianuarie.

„La data de 17 ianuarie 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci au fost sesizați cu privire la 
producerea unui eveniment rutier în 
Zona Turistic Montană Rânca. 

Din primele verificări efectua-
te de polițiștii ajunși la fața locului, 
a reieșit faptul că, o femeie, în vâr-
stă de 34 de ani, din oraș Strehaia, 
județul Mehedinți, în timp ce condu-
cea un vehicul de tip ATV pe DN-67-C, 
a pătruns pe contrasens, căzând în gol 
într-o parcare suspendată. 

În urma accidentului a rezultat 
rănirea femeii în vârstă de 34 de ani 
și a soțului acesteia, care era pasa-

ger, ambii fiind transportați la 
spital, în vederea acordării de în-
grijiri medicale de specialitate. În 
cauză, polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de vătămare 
corporală din culpă. În continuare, 
polițiștii efectuează verificări în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
tuturor cauzelor și circumstanțelor 
producerii accidentului”, au trans-
mis reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Dumnezeu ne arată că în fiecare păcătos trăieşte un fiu de-al Dumnezeu ne arată că în fiecare păcătos trăieşte un fiu de-al 
Său, pentru că „Fiul Omului a venit să caute şi să mântuiascăSău, pentru că „Fiul Omului a venit să caute şi să mântuiască pe  pe 
cel pierdut”, iar toţi Îl căutăm pe Domnul! cel pierdut”, iar toţi Îl căutăm pe Domnul! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! 

În Duminica a 32-a după Rusalii 
(a lui Zaheu); Ap. 1 Timotei: 4, 
9-15; Ev. Luca 19, 1-10; glas 8, 

voscr. 11, în cadrul Sfintei Liturghii 
oficiate în Biserica Ortodoxă Română, 
din textul Sfintei Evanghelii deslu-
şim întâmplarea legată de întâlnirea 
Domnului Iisus Hristos cu vameșul 
Zaheu, pentru că intrând în cetate, 
Mântuitorul se afla pe drumul prin-
cipal, unde l-a întâlnit pe vameşul, 
care era o persoană incomodă, ba 
chiar antipatică, fiindcă strângea bi-
rurile, mai ales că vameșii și desfrâ-
natele constituiau două categorii de 
oameni atotprezente și disprețuite 
de popor, însă, Hristos spunea odini-
oară că aceștia vor intra mai ușor în 
Împărăția lui Dumnezeu, decât cei 
plini de mândrie și lipsiți de pocăință 
(Matei 21, 31). Constatăm că vame-
şul Zaheu nu doar că era disprețuit 
și nici nu era lăsat să se apropie de 
Iisus, mai ales că era mic de statură, 
de aceea, multe glume se făceau pe 
seama lui, motiv pentru care deve-
nea  înverșunat atunci când percepea 
vamă. Aşadar, Evanghelia ne aduce 
înainte un fariseu, pe celebrul Zaheu, 
care nu este un vameș oarecare, ci, 
este șeful vameșilor din Ierihon, cel 
mai cunoscut, cel mai important, de 
unii cel mai detestat și invidiat strân-
gător de biruri, pentru că era bogat. 
Deci, când Iisus trece prin Ierihon, Za-
heu vrea să-L vadă, dar, pentru că era 
scund și mulțimea care Îl înconjura pe 
Iisus era numeroasă, Zaheu urcă într-
un arbore numit sicomor, iar, Iisus îi 
spune că doreşte să vină în casa Lui. 
În marea sa bucurie de a-L avea în 
casa sa pe Domnul Hristos ca oaspete, 
Zaheu promite să împartă jumătate 
din averea sa săracilor: «jumătate din 
averea mea, Doamne, o dau săracilor 
şi, dacă am năpăstuit pe cineva cu 
ceva, întorc împătrit!» (Luca 19, 8). 
Apreciind faptul că și Zaheu este unul 
dintre fiii lui Avraam, Iisus arată celor 
care murmurau şi cârteau, că în mo-
mentul când merge în casa fariseului, 
Domnul Își împlinește misiunea: „As-
tăzi s-a făcut mântuire casei acesteia, 

căci şi acesta este fiu al lui Avraam. 
Căci Fiul Omului a venit să caute şi să 
mântuiască pe cel pierdut!” (Luca 19, 
9-10). Chiar dacă această pericopă 
evanghelică e foarte scurtă și foarte 
simplă, în realitate, conține atât de 
multe învățăminte, încât este dificil 
să le epuizăm pe toate, când vom 
vedea că prin marea Sa milostivire şi 
bunătate, Dumnezeu ne arată că în 
fiecare păcătos trăieşte un fiu de-al 
Său, pentru că „Fiul Omului a venit 
să caute şi să mântuiască pe cel pier-
dut”, iar toţi Îl căutăm pe Domnul! 

 
,,Zahee, coboară-te degrabă, 
căci astăzi trebuie să rămân în 
casa ta”!

Aşadar, Evanghelia Duminicii a 32-a 
după Rusalii, ne înfăţişează un păcă-
tos care s-a întors din ceaţa păcatu-
lui, un vameş mic de stat, dar, care 
s-a înălţat ca să-L vadă pe Hristos Cel 
Preaînalt, deci, un strângător de bi-
ruri care s-a curăţit prin pocăinţă ca 
să-L întâlnească pe Hristos Cel Prea-
curat, un păcătos care s-a vindecat de 
boala avariţiei prin puterea lui Hristos 
Cel Atotputernic. Textul Evangheliei 
se prezintă astfel: «În vremea aceea 
trecea Iisus prin Ierihon şi, iată, un 
om bogat cu numele Zaheu, care era 
mai-mare peste vameşi, căuta să vadă 
cine este Iisus, dar nu putea de mul-
ţime, pentru că era mic de statură. 
Şi alergând el înainte, s-a suit într-un 
sicomor ca să-L vadă, căci pe acolo 
avea să treacă. Şi când a sosit la locul 
acela, Iisus, privind în sus, a zis către 
el: ,,Zahee, coboară-te degrabă, căci 
astăzi trebuie să rămân în casa ta”! Şi 
a coborât degrabă şi L-a primit, bucu-
rându-se. Şi, văzând,  toţi murmurau, 
zicând că a intrat să găzduiască la un 
om păcătos. Iar Zaheu, stând înaintea 
Domnului, I-a zis: Iată, jumătate din 
averea mea, Doamne, o dau săracilor 
şi, dacă am nedreptăţit pe cineva cu 
ceva, întorc împătrit. Şi a zis către el 
Iisus: ,,Astăzi s-a făcut mântuire casei 
acesteia, pentru că şi acesta este fiu 
al lui Avraam. Căci Fiul Omului a ve-
nit să caute şi să mântuiască pe cel 
pierdut”!». (Luca 19, 1-10). Aşa cum 
putem înţelege, Domnul a întors mul-
ţi păcătoşi la pocăinţă, fiindcă a gă-
sit şi a mântuit mulţi din cei ce erau 
pierduţi şi a chemat la El mulţi rătă-
ciţi şi i-a adus pe calea cea dreaptă. 
Din dumnezeiască rânduială, Pilda lui 
Zaheu ne arată boala păcătoasă a lă-
comiei şi vindecarea de ea, ceea ce 
denotă intenţia noastră de a ne opri 
asupra minunatei pilde de pocăinţă a 
micuţului Zaheu, ştiind prea bine că 
acela care vrea să-L vadă pe Hristos, 
trebuie să se ridice în duh deasupra 
naturii, a firii omenşti, pentru că 
Hristos este mai mare decât natura 
înconjurătoare şi decât natura uma-
nă, cu precizarea că e mai uşor este 
să vezi un munte înalt de pe o colină, 
decât din vale, iar vameşul Zaheu, 

vrând să-L vadă pe Hristos, 
s-a suit într-un copac înalt. 
Deci, acela care vrea să-L în-
tâlnească pe Hristos, trebuie 
să se curăţească, pentru că-L 
întâlneşte pe Sfântul Sfinţilor, 
Dumnezeu adevărat din Dum-
nezeu adevărat, iar vameşul 
Zaheu era întinat de iubirea 
de arginţi şi plin de nemilos-
tivire, dar, când s-a întâlnit 
cu Hristos, s-a grăbit să se 
cureţe prin pocăinţă şi facere 
de bine! În esenţa sa, căinţa 
este părăsirea cărărilor bătă-
torite de picioarele oameni-
lor păcătoşi, precum şi de gândurile 
şi dorinţele lor, pentru întoarcerea 
pe o cale nouă: calea Domnului Iisus 
Hristos. Dar, e atât de anevoios ca să 
se pocăiască păcătosul, până ce nu-L 
întâlneşte pe Domnul în inima sa şi nu 
îşi cunoaşte ruşinea de a săvârşi pă-
catul lăcomiei! Căci, mai înainte de 
a-L vedea pe Hristos cu ochii trupeşti, 
vameşul Zaheu L-a întâlnit în inima sa 
şi s-a ruşinat de păcatele sale, ceea 
ce ne arată că întotdeauna căinţa 
este durerea pentru amăgirea în care 
s-a complăcut atât de mult păcătosul! 
Vameşul Zaheu s-a smerit până când 
l-a străpuns durerea înşelării, însă, 
durerea aceasta de sine duce la dez-
nădejde şi la pierzanie, dacă nu mer-
ge mână-n mână cu sfiala ruşinii şi cu 
frica de Dumnezeu, pentru că doar 
astfel este vindecătoare, doar în felul 
acesta nu vatămă, iar, în felul acesta, 
noi putem înţelege că Dumnezeu ne 
arată că în fiecare păcătos trăieşte un 
fiu de-al Său, pentru că „Fiul Omu-
lui a venit să caute şi să mântuiască 
pe cel pierdut”, iar toţi Îl căutăm pe 
Domnul! 

,,Astăzi s-a făcut mântuire casei 
acesteia, pentru că şi acesta 
este fiu al lui Avraam”!

Oglinda sufletului nostru şi a mân-
tuirii noastre e Hristos, lumina în care 
omul se vede pe sine, aşa cum este ca 
om! Poate este singura oglindă ce li 
s-a dat oamenilor ca să se uite şi să se 
vadă aşa cum sunt cu adevărat, pentru 
că Dumnezeu Însuşi este Adevărul! În 
Hristos, în oglinda cea clară, fiecare 
se vede urât şi bolnav, dar mai vede şi 
chipul său cel dintâi, aşa cum l-a avut 
şi aşa cum trebuie să-l mai aibă până 
la suirea la cer! Păcătosul Zaheu, va-
meşul prosper, înfloritor şi vioi pe di-
nafară, văzându-L pe Hristos, a văzut 
şi cumplita şi apăsătoarea boală care 
îl chinuia, care-l acoperea, iar leacul 
nu e pentru nimeni decât Hristos! Pen-
tru vameşul Zaheu, căinţa e începutul 
lepădării de voia proprie, începutul 
supunerii în faţa Voii Lui Dumnezeu, 
iar trăind numai în voia sa, omul ajun-
ge curând în vizuina fiarelor, în ocolul 
vitelor, lipsit de Voia Dumnezeiască! 
Se pare că oamenii care, asemenea 
lui, trăiesc în nedreptate, de Dumne-

zeu nu se tem şi nu se ruşinează de 
nimeni (v. Luca 18, 2), iar sufletul 
lor păcătos nu cunoaşte odihnă, nici 
ziua, nici noaptea. Dar, oare, vameşul 
Zaheu, dacă dorea atât de tare să-L 
vadă pe Domnul Iisus Hristos, de ce 
s-a suit în smochin ca să-L privească 
măcar din depărtare? Pentru că auzise 
despre dumnezeieştile Sale minuni, 
iar sufletul lui păcătos tresălta! Dom-
nul Iisus Hristos ştia ce schimbare se 
produsese în sufletul păcătos al vame-
şului, ştia că acest suflet nu este greu 
de mântuit, şi tocmai de aceea, S-a şi 
hotărât să meargă în casa lui Zaheu. 
Deci, Zaheu s-a dat jos repede din 
pom şi a fugit acasă pentru a-L primi 
pe Domnul Iisus Hristos, iar, după ace-
ea, cutremurat de vizita Lui Hristos, 
a stat înaintea Lui şi, lepădând înda-
tă şi cu hotărâre lăcomia sa de bani, 
vedem cu ochii minţii modul cum s-a 
cutremurat sufletul acestui om pă-
cătos prin cercetarea dumnezeiască! 
Zaheu s-a mirat, că tocmai la el, un 
păcătos atât de ticălos, dispreţuit de 
oameni, să vină Însuşi Domnul Iisus 
Hristos! Aşadar Zaheu, un om păcă-
tos, mânat de nevoia simţită lăuntric 
a renaşterii duhovniceşti, a început 
să caute întâlnirea cu Iisus Hristos, iar 
această întâlnire a avut loc, aducând 
mântuire casei lui. În concluzie, Sfân-
ta Biserică ne îndeamnă să-L căutăm 
pe Domnul Hristos, urmând pilda lui 
Zaheu, să înviem în sufletul nostru 
frica de Dumnezeu, dându-ne seama 
de păcătoşenia noastră şi de nevoia 
pocăinţei şi a înnoirii. Pentru că toţi 
suntem datori să ne pocăim din toată 
inima, ca şi Zaheu, şi, asemenea lui, 
să ne plătim datoriile faţă de cei pe 
care i-am necăjit! Prin urmare, să ne 
fie pildă întotdeauna această întoar-
cere la credinţă a mai-marelui vame-
şilor şi să ne străduim şi noi, când ne 
va cerceta Domnul în chip nevăzut, 
să-L primim, aşa cum L-a primit Za-
heu şi să ne învrednicim şi noi, fiindcă 
Dumnezeu ne arată că în fiecare pă-
cătos trăieşte un fiu de-al Său, pentru 
că „Fiul Omului a venit să caute şi să 
mântuiască pe cel pierdut”, iar toţi Îl 
căutăm pe Domnul! 

HRISTOS S-A NĂSCUT! LA MULŢI 
ANI!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Ziua Culturii Naționale 2024, sărbătorită de A.N.C.E. Ziua Culturii Naționale 2024, sărbătorită de A.N.C.E. 
„Regina Maria” Gorj  „Regina Maria” Gorj  
Luni, 15 ianuarie 2024, Ziua Culturii Naționale a fost sărbătorită de 
Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu” în mai multe lăcașe de cultură ale munici-
piului Târgu Jiu. Evenimentul a început la ora 11.00, în Sala „Florin 
Isuf” a Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj (CJCPCT Gorj), a continuat, începând cu ora 12:30 
la MansArta Bibliotecii Județene „Christian Tell” din Târgu Jiu și s-a 
încheiat seara, începând cu ora 18.00, la Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu” din Târgu Jiu, unde Filiala Gorj a organizat un stand de 
carte cu volume de poezii ale poetei gorjene Florentina Cuteanu din 
Novaci, profesor de învățământ primar, care de 10 ani lucrează la o 
școală din București și este membră a  A.N.C.E. „Regina Maria” Gorj.  

Delegația Filialei Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor „Regina Maria” formată din: 
col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. 
(rtr.) Gigi Bușe, prof. dr. Ion Mocioi, 
prof. Florentina Cuteanu, dirig. Viori-
ca Ionescu, ing. Vasile Ionescu și Marin 
Dogaru, a fost prezentă în Sala „Flo-
rin Isuf” a Centrului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj (CJCPCT Gorj) unde 
a participat la primul eveniment or-
ganizat de Consiliul Județean Gorj 
dedicat Zilei Culturii Naționale și a 
celor 174 de ani de la nașterea po-
etului național și omului de cultură 
Mihai Eminescu. În cadrul acestui 
eveniment, moderat de Pompiliu 
Ciolacu, managerul CJCPCT Gorj, 
au fost prezentate ultimele numere 
ale revistelor: ,,Portal Măiastra”, nr. 
4/2023 și „Miracolul de la Brădiceni”, 
s-au făcut dezbateri despre însem-
nătatea acestui eveniment și au fost 
recitate poezii. Printre vorbitori au 
fost și prof. dr. Ion Mocioi și col. (rtr.) 
dr. ing. Walter Loga, de la Cultul Ero-
ilor, iar poeta Florentina Cuteanu a 

recitat două poezii, una dedicată lui 
Eminescu (Coboară Eminescu în Co-
pou) și cea de-a doua Ecaterinei Teo-
doroiu (Eroina de la Jiu), de la a cărei 
naștere, 14 ianuarie 1984, s-a scurs 
130 de ani.     

La ora 12.00, ne-am deplasat cu 
toții la Biblioteca Județeană „Chris-
tian Tell” din Târgu Jiu, aflată în 
apropiere, unde la MansArta biblio-
tecii, devenită neîncăpătoare dato-

rită numărului mare de participanți, 
am participat la un frumos program 
artistic susținut de elevi ai Colegiul 
Național „Spiru Haret”, Colegiul Teh-
nic „Gheorghe Magheru”, Liceului de 
Arte „Constantin Brăiloiu” și Palatu-
lui Copiilor din Târgu Jiu. În cadrul 
acestui program, poeta Florentina 
Cuteanu a recitat o poezie dedicată 
lui Eminescu. 

Acțiunea a continuat seara, în-
cepând cu ora 18.00, la Teatrul Dra-
matic „Elvira Godeanu”, unde Filiala 
Cultul Eroilor Gorj „Tudor Vladimi-
rescu” a organizat un stand de carte 
cu volume de poezie scrise de poeta 
Florentina Cuteanu, care a și recitat 
câteva poezii, iar domnul prof. dr. Ion 

Mocioi a vorbit despre activitatea po-
etică a dumneaei, care este și mem-
bră a Uniunii Scriitorilor din România, 
Filiala București, secția Poezie, dar și 
despre activitatea lui Mihai Eminescu 
de la Florești, județul Gorj. 

Evenimentul cultural al zilei s-a 
încheiat cu un spectacol omagial in-
titulat „E ca aminte să-mi aduc. De 
tine-ntotdeana” care a început la ora 
18:30. Timp de-o oră, invitații Andrei 
Novac, poet și scriitor (născut 1 iulie 
1983, în Târgu Jiu) și Ovidiu Șimonca, 
jurnalist cultural și scriitor (n. 11 
martie 1968, la Iași), au susținut o 
conferință-dezbatere cu tema „Cul-
tură națională, cultură europeană. 
Conexiuni culturale și contribuții con-
temporane românești la dialogul eu-
ropean”. A urmat un recital de poe-
zie din opera eminesciană susținut de 
actorii teatrului urmat de un regal de 
romanțe susținut de Orchestra Simfo-
nică „Lyra Gorjului” 
și Ansamblul Artistic 
Profesionist „Doina 
Gorjului”. 

Această colabo-
rare cu instituțiile 
culturale ale Gorju-
lui a adus un strop 
de rafinament și 
bogăție cultura-
lă evenimentului 
organizat de Ziua 
Culturii Naționale, 
de către Consiliul 
Județean Gorj, 
transformându-l în-
tr-o adevărată săr-
bătoare a artei. Fie-
care moment a fost 
primit cu aplauze și 
emoții de către pu-
blicul minunat. Mai 
mult, acest partene-
riat a fost nu doar o 

experiență, ci o călătorie fascinantă 
în lumea culturii autentice și a artei 
de excepție. Suntem recunoscători 
pentru pasiunea și devotamentul pe 
care l-au adus în acest proiect, fă-
cându-l cu adevărat memorabil.

Mulțumim Consiliului Județean 
Gorj care, prin instituțiile sale: CJ-
CPCT Gorj, Biblioteca Județeană 
„Christian Tell” din Târgu Jiu, Teatrul 
Dramatic „Elvira Godeanu”, Orches-
tra Simfonică „Lyra Gorjului”, An-
samblul Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului”, și Inspectoratului Școlar 
Județean Gorj, care, prin unitățile 
școlare: Colegiul Național „Spiru Ha-
ret”, Liceul de Arte „Constantin Bră-
iloiu, și Palatul Copiilor Târgu Jiu, 
au făcut ca această zi să fie o ade-
vărată sărbătoare închinată Culturii 
Naționale. 
GIGI BUȘE, secretar executiv 

al A.N.C.E. „Regina Maria” Gorj  
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586
Vând scândură plop și 

cireș (dulapi).
Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. Telefon: 
0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

 Vând motocultor 19 
C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

r Cu durere în suflet, anunțăm împlinirea a 35 ani 
și 26 ani de când părinții noștri au trecut în neființă:  
MIHUȚ CORNELIU - medic veterinar și MIHUȚ FLORETA-
profesoară de sport.

Dumnezeu să-i odihnească în pace și tihnă. 
Copiii, Nelu Mihuț, Doru Mihuț, Picioiu Luminița, 

Stamatoiu Cornelia.

ComemorăriComemorări

În atenția 
tuturor abonaților!
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Filmul ,,Libertate”, în care joacă gorjeanul Filmul ,,Libertate”, în care joacă gorjeanul 
Toma Cuzin, în cursa pentru Premiile Gopo Toma Cuzin, în cursa pentru Premiile Gopo 
După ce a înregistrat numeroase succese peste hotare, producția 
cinematografică lansată anul trecut, ”Libertate”, în care joacă și ac-
torul gorjean Toma Cuzin, întră în cursa premiilor cordate în cadrul 
Galei Gopo 2024.

ANUNȚ PUBLIC NR. 2
privind depunerea solicitării de declanșare a etapei de încadrare, 

pentru Planul Strategic Instituțional pe termen mediu și lung 
2021-2027 - versiunea revizuită și Strategia de dezvoltare a 

județului Gorj, pentru perioada 2021-2027 - versiunea revizuită.

Consiliul Județean Gorj, având sediul în Str. Victoriei, nr. 4, munici-
piul Târgu Jiu, titular al Planului Strategic Instituțional pe termen me-
diu și lung 2021-2027 - versiunea revizuită și al Strategiei de dezvoltare 
a județului Gorj pentru perioada 2021-2027 - versiunea revizuită, pro-
puse pentru județul Gorj, anunță publicul interesat asupra declanșării 
etapei de încadrare, privind stabilirea procedurii de realizare a eva-
luării de mediu  pentru plan și strategie, în vederea obținerii avizului 
de mediu pentru Planul Strategic Instituțional pe termen mediu și lung 
2021-2027 - versiunea revizuită și pentru Strategia de dezvoltare a 
județului Gorj pentru perioada 2021-2027 - versiunea revizuită.

Prima versiune revizuită a planului și a strategiei poate fi consulta-
tă la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj,  str. Unirii, nr. 76, 
municipiul Târgu Jiu, de luni până joi între orele 800 – 1630 .

Observații/comentarii și sugestii se primesc în scris la sediul APM 
Gorj, (tel 0253.215.384, fax 0253.212.892, e-mail: office@apmgj.
anpm.ro), în termen de 15 zile calendaristice de la data publicării 
anunțului.

Cea de-a 18-a ediție a Premii-
lor Gopo, evenimentul anual 
care sărbătorește și recom-

pensează realizările cinematografiei 
românești, va avea loc în 29 aprilie 
la Teatrul Național ”I.L. Caragiale” 
din București. Organizatoriii anunță 
deschiderea apelului de înscrieri 
pentru categoriile documentar și 
scurtmetraj, data limită pentru în-
scrieri fiind 5 februarie 2024.

33 de lungmetraje, filme de 
ficțiune și documentare lansate în 
cinema în cursul anului 2023 îndepli-
nesc criteriile de eligibilitate și vor 
putea fi jurizate și nominalizate la 
Premiile Gopo 2024. Filmele româ-
neşti produse în România sau reali-
zate în regim de coproducție, dar cu 
participare majoritar românească, 
care au avut premiera națională în 
perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 

2023 şi care au beneficiat de cel pu-
ţin o săptămână de difuzare în săli 
de cinema, cu acces pe bază de bi-
let, precum și cele care au avut pre-
miera pe o platformă de streaming, 
vor fi jurizate de 11 profesioniști din 
industria cinematografică, care vor 
alcătui juriul Premiilor Gopo 2024. 
Nominalizările vor fi anunțate în 
luna martie.

Printre producțiile eligibile pen-
tru titlul de Cel mai bun film româ-
nesc se regăsesc filme prezentate 
și premiate în marile festivaluri 
naționale și internaționale, precum 
”Nu aștepta prea mult de la sfârșitul 
lumii” (r. Radu Jude), care a avut 
premiera mondială la Festivalul 
Internațional de Film de la Locarno, 
unde a fost premiat cu Leopardul de 
argint – Premiul Special al Juriului; 
”Libertate” (r. Tudor Giurgiu), în care 

are un rol și gorjeanul 
Toma Cuzin, prezentat 
în premieră mondială 
la TIFF 2023, distins cu 
Premiul Confederației 
Internaționale a Cine-
matografelor de Artă 
(CICAE) în cadrul Fes-
tivalului de Film de la 
Sarajevo; ”MMXX”, în 
regia lui Cristi Puiu, 
care a avut premiera 

mondială în cadrul competiției ofici-
ale de la San Sebastian. 

Pentru categoria Cel mai bun film 
documentar (doar în cazul filmelor 
care nu au beneficiat de proiecții în 
cinema mai mult de o  săptămână) 
este necesară înscrierea filmelor 
românești care au avut premiera 
în cursul anului 2023 și care nu au 
beneficiat de difuzare în circuitul 
cinematografic, dar au fost prezen-
tate la TV sau în circuitul festivalier 
(naţional sau internaţional). Pentru 
categoria film documentar nu sunt 
eligibile reportajele de televiziune. 
Pentru categoria Cel mai bun scurt-
metraj sunt eligibile producţiile ro-
mâneşti care au fost prezentate în 
premieră pe marile ecrane, la TV sau 
în cel puţin un festival competitiv 
(naţional sau internaţional) în cur-

sul anului 2023. Pentru ca acestea 
să fie luate în considerare de către 
juriul care va decide nominalizările, 
este obligatorie înscrierea de către 
producători. Înscrierile au loc în pe-
rioada 16 ianuarie 2024 – 5 februarie 
2024.

IZABELLA MOLNAR

OBŞTEA CEATA BÂRLEŞTI, titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI 
FORESTIER, PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI CEATA BÂRLEŞTI, 
anunţă publicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan şi fina-
lizării Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din oraş Bumbeşti Jiu, strada 
Bumbeşti, nr. 84, judeţul Gorj, de luni pană joi între orele 08.00-15.00 şi 
pe pagina de internet a S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L. http://www.tera-
silva.ro – informaţii.

OBŞTEA CEATA BÂRLEŞTI anunţă dezbaterea publică a planului, a Ra-
portului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJA-
MENTUL FONDULUI FORESTIER, PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI 
CEATA BÂRLEŞTI - din localitatea Bumbeşti Jiu, extravilan, judeţul Gorj, 
ce va avea loc în data de 12.03.2024, ora 13.00, la sediul Casei de Cultură 
Gheorghe Tătărăscu a oraşului Bumbeşti Jiu, din oraş Bumbeşti Jiu, strada 
Castanilor, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Me-
diului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, şi pe site-ul APM Gorj http://
www.anpm.ro/web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în imple-
mentarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 12.03.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

În luna septembrie a anu-
lui trecut, actorul Toma Cuzin 
a fost prezent la Târgu Jiu, la 
Cinematograful ”Sergiu Nico-
laescu” pentru proiecția avan-
premierei filmului ”Libertate”. 
În această producție, actorul 
gorjean Toma Cuzin joacă rolul 
unui personaj profund afectat 
de cele întâmplate în decem-
brie 1989, în timpul Revoluției.
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În conformitate cu prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi com-

pletările ulterioare şi ale O.M.S. nr. 284/2007, privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare 
a concursurilor /examenelor pentru ocuparea funcţiilor specifice comitetului director din spitalele publice, mo-
dificat de art. 1 din O.M.S. nr. 954/2017.

Spitalul Orășenesc ,,Sf.Ștefan’’ Rovinari, cu sediul în oraș Rovinari, strada Jiului, nr.1, județul Gorj, organi-
zează concurs/examen pentru ocuparea funcției specifice comitetului director al unității,după cum urmează:

- 1 post de director financiar-contabil.
La concurs /examen se pot înscrie candidaţii care îndeplinesc, cumulativ, criteriile generale şi specifice.
Criteriile generale sunt următoarele:
 a) au domiciliul stabil în România;
 b) nu au fost condamnaţi definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului ori 

contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor 
fapte de corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care i-ar face incompatibili cu exercitarea funcţiei, 
cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea;

c) au o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinţei 
medicale eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate;

d) nu au vârsta de pensionare, conform prevederilor legale în vigoare.
Criteriile specifice sunt următoarele:  
a). sunt absolvenţi de învăţământ universitar de lungă durată, cu diplomă de licenţă sau echivalentă în profil 

economic;
b). au cel puţin 2 ani vechime în specialitatea studiilor.
c). dețin certificatul de atestare a cunoștințelor dobândite în domeniul Sistemului european de conturi, pre-

cum și de cunoaștere a reglementărilor europene în domeniu.
Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină următoarele documente:
a) cererea de înscriere;
b) copie de pe actul de identitate;
c) copie legalizată de pe diplomă de licență sau de absolvire, după caz;
d) curriculum vitae;
e) adeverință care atestă vechimea în muncă sau în specialitatea studiilor,după caz;
f) cazierul judiciar;
g) certificate de integritate;
h)) copii de pe diplomele de studii și alte acte care atestă efectuarea unor specializări, cursuri, stagii, 

competențe / atestate etc (după caz);
 i) declarația pe propria răspundere că nu a desfășurat activități de poliție politică, așa cum este definită 

prin lege;
j) adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 luni anteri-

or derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate
 k) copie după certificatul de atestare a cunoștințelor dobândite în domeniul Sistemului European de 

conturi, precum și de cunoaștere a reglementărilor europene în domeniu
j) proiectul/lucrarea de specialitate;
l) taxa de înscriere concurs în valoare de 200 RON.
Dosarul de înscriere se depune la secretariatul comisiei de concurs, cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de 

data susţinerii concursului, nu mai târziu de 05.02.2024.
Concursul/examenul cuprinde următoarele probe de evaluare:
a) test-grilă/lucrare scrisă de verificare a cunoştinţelor din legislaţia specifică postului;
 b) susţinerea proiectului/lucrării de specialitate pe o temă din domeniul de activitate al postului;
c) interviul de selecţie.
Testul-grilă/lucrarea scrisă de verificare a cunoştinţelor se desfăşoară pe durata a cel mult 3 ore.
 Testul – grilă/subiectele pentru lucrarea scrisă se elaborează de către comisia de concurs, pe baza bibliogra-

fiei pentru concurs, în ziua probei.
Pentru a fi declarați admiși, candidații trebuie să obțină în cadrul concursului/examenului media finală cel 

puțin 7.00, iar la fiecare probă minimum notă 6.00. Media finală a fiecărui candidat se calculează cu două zeci-
male, ca medie aritmetică a notelor obținute la probele de evaluare.

Candidații au dreptul să conteste rezultatul final al concursului/examenului, cu excepția interviului de 
selecție, în termen de 24 ore de la dată afișării. Contestația se soluționează de către comisia de soluționare 
a contestațiilor în termen de 24 ore de la dată depunerii la secretarul comisiei de concurs/examen.

Bibliografia pentru concurs şi temele – cadru pentru proiectul/lucrarea de specialitatea din domeniul 
de activitate se găsesc pe site-ul unității noastre www.spitalrovinari.ro și sunt afişate la sediul Spitalului  
Orășenesc ,,Sf.Ștefan’’ Rovinari din str. Jiului, nr.1.

Relații suplimentare se pot obține la tel.: 0253.371.318, int.154-Birou Resurse Umane
Calendarul de desfășurare al concursului/examenului:
05.02.2024 ora 15.00 - termen limită de înscriere a candidaților;
07.02.2024 - afișare a rezultatului verificării dosarelor de înscriere;
08.02.2024 - depunere contestații la selecția dosarelor;
09.02.2024 - soluționarea contestațiilor și afișarea rezultatelor;
12.02.2024 - ora 9.00 - susținerea testului grilă/lucrarea scrisă de verificare a cunoștințelor din legislația 

specifică postului;
12.02.2024 - ora 13.00 - susținerea proiectului de specialitate pe o tema din domeniul de activitate al 

postului;
12.02.2024 - ora 15.00 - interviul de selecție
12.02.2024 - ora 16.00 - afișarea rezultatelor la sediul spitalului
13.02.2024 - depunerea contestațiilor;
14.02.2024 - soluționarea contestațiilor și afișarea rezultatelor finale.

 Manager interimar, Ec. Vavura Constantin Cosmin

Edilitara, pe 
profit. Prime 
pentru angajați

Firma Edilitara Public a 
Consiliului Local Târgu Jiu 
a terminat anul 2023 pe 

profit. Adrian Dăianu, directorul 
Edilitara Târgu Jiu, a anunțat că 
angajații vor beneficia de prime.  

„Este vremea bilanțului unui 
an extrem de greu, un an în care 
s-au făcut schimbări, an ce s-a în-
cheiat cu un proces de reorganiza-
re dus la bun sfârșit. Un an în care 
au fost înființate servicii noi, în 
care am crescut în ceea ce privește 
eficiența și calitatea muncii noas-
tre.

Am încheiat anul și cu o eco-
nomie la fondul de salarii. Astfel, 
în urma întâlnirii de astăzi (nred. 
joi) cu reprezentanții Sindicatului 
Liber Edilitara, sindicatul repre-
zentativ ce activează în societa-
tea noastră, am stabilit ca o bună 
parte din profit să fie distribuită 
salariaților noștri, sub forma unor 
prime, în semn de apreciere pen-
tru toată munca depusă și pentru 
disponibilitatea la efort prelun-
git.

Le mulțumesc pe această 
cale tuturor colegilor din ca-
drul societății pentru efortul și 
munca depusă, pentru deschide-
re, înțelegere și receptivitate. 
Mulțumesc echipei de manage-
ment pentru implicarea activă, 
dar și reprezentaților Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu pentru su-
port și pentru deschiderea către 
investiții extrem de importante 
și benefice societății noastre”, a 
transmis Adrian Dăianu.

I.I.
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CĂTĂLIN PASĂRE                             

CSM Târgu Jiu a cedat confruntarea din ul-
tima etapa a turului Ligii Florilor. Gorjen-
cele au fost învinse acasă de HC Dunărea 

Brăila, scor 28-32, în special din cauza căderii din 
repriza secundă, când gazdele, cu o rotație mai 
scurtă, au făcut mai greu față ritmului ultimelor 
minute. 

CSM a fost viora întâi în prima repriză, a con-
dus cu 19-18, dar diferența de scor putea fi mai 
mare la cum au evoluat alb-albastrele. 

O partidă foarte reușită a făcut Alexandra 
Gavrilă Frățilescu. Centrul CSM-ului a terminat cu 
10 goluri și a ordonat jocul amfitrioanelor. 

Pe de altă parte, antrenorul Liviu Andrieș s-a 
declarat mulțumit de cum a arătat echipa pe care 
o conduce. 

Acum, urmează o deplasare la Stavanger, pen-
tru meciul al treilea din Grupa D EHF EL, cu Sola 
HK.

,,Din păcate, am avut o evoluție bună, dar în-
cheiată cu un insucces. Dar, pentru modul cum 
s-au prezentat, pentru atitudinea pe care au 
avut-o, n-am ce să le reproșez fetelor. Dacă am 
fi avut atitudinea asta și în jocul cu Malaga, si-
gur era alt rezultat în acel meci. Până la urmă, 
e clar că noi trebuie să ne concentrăm acum pe 
campionat. 

În prima repriză, când am jucat colectiv și am 
dat drumul la minge în culoarele exterioare, am 
reușit să dăm goluri. 

În partea a doua, într-adevăr, am încercat 
tot în zona centrală. Am avut, și ratări, și pase 
greșite. 

N-am făcut multe schimbări, am crezut că pu-
tem să ducem la capăt jocul cu aceste jucătoare. 
Așteptăm în continuare transferuri până pe 31 
ianuarie. 

În Norvegia, vreau să le dau minute tuturor 
fetelor, să se bucure de această competiție euro-
peană, pentru că e meritul lor că am ajuns aici. 
Trebuie să ne bucurăm de handbal. 

Le mulțumim românilor care au anunțat că ne 
vor fi alături. 

Îi așteptăm și sper, ca la final, să ne bucurăm 
împreună, pentru că este o oportunitate unică să 
avem astfel de susținători. 

Brăila a trecut, urmează Sola

Trebuie să avem o prestație la fel de bună ca 
în Ungaria”, a declarat antrenorul Liviu Andrieș. 

Pivotul Bianca Chiriță a declarat că are încre-
dere că echipa este pe drumul cel bun. CSM nu a 
obținut decât o victorie pe teren propriu, până 
acum, în acest sezon al Ligii Florilor. 

,,Am fost mult mai motivate, puteam să fa-
cem o figură frumoasă, dar din păcate s-a simțit 
oboseala și la noi, și nu am putut lua cele trei 
puncte. 

Trebuie să muncim mult mai mult, să ne re-
cuperăm și să fim într-o formă cât mai bună. Am 
avut meciuri destul de grele acasă, dar mai sunt 
foarte multe partide și o să acumulăm punte. Din 
punctul meu de vedere, suntem pe un drum bun. 
Asta s-a văzut și în meciul de astăzi. 

Urmează o deplasare lungă, dar mergem acolo 
cu dorința de a obține victoria. Sperăm să venim 

cu punctele acasă. 
Le-am urmărit, aleargă foarte bine, dar noi 

trebuie să demonstrăm că ne merităm locul în 
această competiție. 

Suntem fericite că avem susținere acolo, pu-
blicul ne-a ridicat mereu când am fost jos. Spe-
răm să le facem o bucurie”, a spus Chiriță.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(11 
intervenții), Andreea Chetraru, Elena Marica 
Bercu(1 intervenție/7m)– Bianca Ștefania Chiriță 
1g, Alexandra Maria Frățilescu Gavrilă 10g, 
Andreea Mihart, Ira Zinatullina 1g, Andreea 
Chiricuță 5g, Laura Moldovan 3g, Ana Maria 
Lopătaru, Florența Ilie 3g, Iuliia Andriichuk 2g, 
Ana Cătălina Ciolan 3g, Sabine Klimek. Antrenori: 
Liviu Andrieş şi Andrei Enache. Antrenor cu 
portarii: Grigore Albici. Maseur: Petre Tocaru.
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Programul turneului:
Sâmbătă, 27 ianuarie 2024
Ora 11.30
CS Unirea Sânnicolau Mare - RK Senta (Serbia)
Ora 13.30
CSU CB Tg-Jiu - Duocor Mako KC (Ungaria)
Ora 15.30 - Finala Mică (locurile 3-4)
Ora 17.30 - Finala Turneului (locurile 1-2)
Ora 18.45 Festivitatea de premiere

UCB, invitată la o competiție amicală cu echipe UCB, invitată la o competiție amicală cu echipe 
din Serbia și Ungariadin Serbia și Ungaria
CĂTĂLIN PASĂRE           

Handbaliștii de la CS UCB 
Târgu Jiu vor participa, 
la finalul lunii ianuarie, 

la Turneul internațional - Cupa 
,,Triplex”, organizat de CS Unirea 

Sânnicolau Mare, la Sala de Sport 
,,Ioan Morar”. Pe lângă echipa 
gazdă, gorjenii se vor bate pentru 
trofeu cu RK SENTA (Serbia) și Duocor 
MAKO KC (Ungaria). ,,Clubul nostru 
sportiv mulțumește  organizatorului 
turneului pentru invitația primită 

și sunt convins că ne vom ridica la 
nivelul acestui eveniment. Este pri-
mul turneu internațional de hand-
bal seniori la care participă clubul 
nostru în ultimii patru ani, fiind o 
oportunitate de a ne măsura forțele 

cu echipe din țările vecine. Pleca-
rea echipei noastre spre Sânnicolau 
Mare va fi vineri, iar întoarcerea va 
fi imediat după festivitatea de pre-
miere”, a transmis directorul clubu-
lui sportiv, Virgil Popovici.

Universitatea Craiova a 
transferat al treilea ,,titular” 
din această iarnă. Conduce-
rea doljenilor are o aborda-
re diferită în această pauză 
de iarnă. Finanțatorul Mihai 
Rotaru încearcă să aducă 
fotbaliști care să intre direct 
în  primul 11. Toți cei aduși 
în Bănie sunt internaționali. 

După Pyry Soiri (Finlan-
da) şi Denil Maldonado (Hon-

Încă un internațional în Bănie
duras), Ştiința s-a pus de 
acord și cu un mijlocaș geor-
gian, Anzor Mekvabishvili. 
Acesta este un „închizător“ 
de 22 de ani şi 1.74 metri, 
de picior drept. Pentru a-l 
aduce de la Dinamo Tbilisi, 
patronul Mihai Rotaru a de-
cis să achite clubului gruzin 
750.000 de euro. Mekvabis-
hvili are în palmares două 
titluri de campion și o Super-

cupă a Georgiei. Are 13 me-
ciuri pentru națională și este 
cotat la 1 milion de euro de 
Transfermarkt. 

La Universitatea ar mai 
putea sosi și un atacant, tot 
internațional Clubul din Bă-
nie l-a împrumutat pe Ata-
nas Trică la CS Tunari, iar pe 
Alexandru Ișfan la Petrolul 
Ploiești.
CĂTĂLIN PASĂRE


